
BỘ KHOA HỌC VÀ
CÔNG NGHỆ

Số:
12/2005/QĐ-BKHCN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội,
ngày
29 tháng
8 năm
2005

Sign In

QUYẾT ĐỊNH CỦA BỘ TRƯỞNG BỘ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

Về việc sửa đổi, bổ sung Điều 5 của Quy định về việc xác định các đề tài khoa

học

và công nghệ và dự án sản xuất thử nghiệm cấp Nhà nước ban hành kèm theo

Quyết định số 07/2003/QĐ-BKHCN ngày 3/4/2003 của Bộ trưởng

Bộ Khoa học và Công nghệ

 

BỘ TRƯỞNG BỘ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

 

Căn cứ Nghị định số 81/2002/NĐ-CP ngày 17 tháng 10 năm 2002 của Chính phủ quy

định chi tiết thi hành một số điều của Luật Khoa học và Công nghệ;

Căn cứ Nghị định số 54/2003/NĐ-CP ngày 19 tháng 5 năm 2003 của Chính phủ quy

định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Khoa học và Công

nghệ và Nghị định số 28/2004/NĐ-CP ngày 16 tháng 1 năm 2004 của Chính phủ sửa

đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 54/2003/NĐ-CP;

Căn cứ Quyết định số 07/2003/QĐ-BKHCN ngày 3/4/2003 của Bộ trưởng Bộ Khoa

học và Công nghệ ban hành "Quy định về việc xác định các đề tài khoa học và công

nghệ và các dự án sản xuất thử nghiệm cấp Nhà nước";

Theo đề nghị của các Ông Vụ trưởng Vụ khoa học xã hội và tự nhiên, Vụ khoa học

và công nghệ các ngành kinh tế - kỹ thuật và Vụ Kế hoạch - Tài chính,

 

QUYẾT ĐỊNH:

 

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D17569


Điều 1. Sửa đổi, bổ sung Điều 5 của "Quy định về việc xác định các đề tài khoa học

và công nghệ và dự án sản xuất thử nghiệm cấp Nhà nước" ban hành kèm theo

Quyết định số 07/2003/QĐ-BKHCN ngày 03/04/2003 của Bộ trưởng Bộ Khoa học và

Công nghệ như sau:

"Điều 5. Tiêu chí chung xác định đề tài, dự án sản xuất thử nghiệm cấp nhà nước

1. Tiêu chí xác định đề tài khoa học và công nghệ cấp nhà nước

a) Tầm quan trọng, quy mô, phạm vi của đề tài:

- Phù hợp với mục tiêu và định hướng ưu tiên phát triển khoa học và công nghệ

trong từng thời kỳ (đề tài thuộc chương trình trọng điểm khoa học và công nghệ cấp

Nhà nước phải phù hợp với mục tiêu và định hướng ưu tiên hàng năm và 5 năm của

chương trình);

- Có ảnh hưởng lớn đến sự phát triển các ngành, lĩnh vực khoa học và công nghệ ưu

tiên của đất nước;

- Có tính liên ngành cần có sự tham gia của nhiều nhà khoa học thuộc các lĩnh vực

khác nhau hoặc có tính chuyên sâu.

b) Ý nghĩa khoa học và thực tiễn

- Ý nghĩa khoa học:

+ Có tính mới, sáng tạo về khoa học và công nghệ;

+ Có tác động nâng cao trình độ của ngành, lĩnh vực khoa học và công nghệ.

- Ý nghĩa thực tiễn:

+ Trực tiếp hoặc góp phần giải quyết vấn đề cấp bách của sản xuất, xã hội; đáp ứng

nhu cầu phát triển của ngành, lĩnh vực kinh tế - kỹ thuật;

+ Tạo tiền đề cho việc hình thành những ngành nghề mới và chuyển dịch cơ cấu

kinh tế - xã hội theo hướng hiệu quả và phát triển bền vững.

c) Yêu cầu đối với sản phẩm khoa học và công nghệ của đề tài

- Giai đoạn nghiên cứu ứng dụng: sản phẩm là các nguyên lý ứng dụng mới; các

công nghệ mới, các sản phẩm mới được tạo ra trong điều kiện nghiên cứu thí

nghiệm;


